Дело № 1-377/2025 

УИД 11RS0005-01-2025-005018-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ухта Республики Коми 15 октября 2025 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе: 

председательствующего судьи Медведева А.В., 

при секретаре судебного заседания Леонтьевой О.К.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Ухты Таратута С.А.,

потерпевшего ФИО15 И.В.о., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Чередова И.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО16, ....,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, повлекшие причинение значительного ущерба, из хулиганских побуждений, путем поджога, при следующих обстоятельствах.

<

...> г. с 

<

...> г. часов, ФИО3, находясь на втором этаже в секции квартир .... подъезда .... многоквартирного дома по адресу: .... имея умысел на умышленное повреждение и уничтожение чужого имущества, предвидя и осознавая, что в результате ее преступных действий будет причинен значительный ущерб собственникам жилых помещений .... и желая наступления этих последствий, а также осознавая, что для достижения своих целей использует общеопасный способ - поджог, при котором возникает угроза неконтролируемого распространения огня, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, действуя беспричинно, из хулиганских побуждений, используя принесенную с собой зажигалку в качестве орудия преступления, путем занесения источника открытого огня умышленно подожгла целлофановый пакет, находящийся у входной двери .... г.ФИО2, отчего он загорелся. От распространившегося вследствие воспламенения указанного целлофанового пакета и бытового мусора огня произошло возгорание общедомового имущества, в результате которого наступили необратимые повреждения внутренней отделки стен, закопчение стен и потолка, оплавление электрических кабелей и элементов системы освещения, которые с учетом износа, характера и объема повреждений по ценам, достаточным для восстановительного ремонта, а также количества произведенных работ и видов материалов, затраченных .... на восстановление поврежденного имущества, составили: 

- произведенные работы:

- ремонт внутренней штукатурки стен площадью 15м2 стоимостью 2222,16 рублей за 1м2, общей стоимостью 33332,40 рублей,

- обмазка раствором наличников, плинтусов длиной 6м стоимостью 51,72 рублей за 1м, общей стоимостью 310,32 рублей,

- перетирка поверхности стен и потолков площадью 5м2 стоимостью 299,43 рублей за 1м2, общей стоимостью 1497,15 рублей.

- окраска водоэмульсионными составами по штукатурке помещений стен площадью 14,5м2 стоимостью 156,24 рублей за 1м2, общей стоимостью 2265,48 рублей,

- окраска водоэмульсионными составами по штукатурке помещений потолков площадью 16,7м2 стоимостью 192,46 рублей за 1 м2, общей стоимостью 3214,08 рублей,

- шпатлевание ремонтных мест площадью 10м2 стоимостью 237,32 рублей за 1м2, общей стоимостью 2373,20 рублей, 

- огрунтовка ремонтных мест 30м2 стоимостью 88,35 руб. за 1м2, всего 2650,50 руб.,

- простая масляная окраска ранее окрашенных дверей с подготовкой и расчисткой старой краски до 10% за 2 раза площадью 4,2м2 стоимостью 218,935 рублей за 1м2, общей стоимостью 919,53 рублей, 

- мытье стен и потолков после пожара площадью 63,5м2 стоимостью 194,69 рублей за 1м2, общей стоимостью 12362,82 рублей, 

- мытье полов площадью 16,7м2 стоимостью 83,55 рублей за 1м2, общей стоимостью 1395,29 рублей, 

- смена светильников в количестве 3 штук стоимостью 2137,61 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 6412,83 рублей, 

- прокладка кабеля в гофре длиной 2м стоимостью 79,60 рублей за 1м, общей стоимостью 159,20 рублей, 

- затягивание кабеля в гофру длиной 2м стоимостью 316,67 рублей за 1м, общей стоимостью 633,34 рублей, 

- смена выключателя 2-х клавишного стоимостью 66,89 рублей, 

- включение, отключение автомата в количестве 5 штук стоимостью 163,68 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 818,40 рублей,

- работы на газопроводе стоимостью 27899,91 рублей, 

- услуги транспорта по вывозу строительного мусора, доставка строительных материалов и строительного инвентаря, установка и снятие подмостей стоимостью 8742,85 рублей (итого: 105054 рубля 19 копеек);

- материалы:

- штукатурка гипсовая 175,4кг стоимостью 25,90 рублей за 1кг, общей стоимостью 4542,86 рублей, 

- краска водоэмульсионная 15,6кг стоимостью 363,39 рублей за 1кг, общей стоимостью 5668,88 рублей, 

- шпаклевка 15кг стоимостью 150,12 рублей за 1кг, на сумму 2251,80 рублей, 

- грунтовка 15кг стоимостью 114,82 рублей за 1кг, общей стоимостью 1722,30 рублей, 

- краска масляная 1,9кг стоимостью 325,89 рублей за 1кг, на сумму 619,19 рублей, 

- светильники в количестве 3 штук стоимостью 637,87 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1913,61 рублей, 

- кабель длиной 2,3м стоимостью 131,17 рублей за 1м, на сумму 301,69 рублей, 

- гофра длиной 2,3м стоимостью 27,65 рублей за 1м, общей стоимостью 63,60 рублей, 

- выключатель 2-х клавишный в количестве 1 штуки стоимостью 170,48 рублей (итого: 17254 рубля 41 копейка).

В результате, своими преступными действиями ФИО3 причинила .... значительный ущерб на общую сумму 122308 рублей 60 копеек, с учетом стоимости всех видов восстановительных работ и материалов. 

Также в результате распространения огня, возникшего в результате умышленных преступных действий ФИО3, произошло возгорание ...., принадлежащей Потерпевший №1, что повлекло необратимое уничтожение находящегося в ней имущества, а именно: телевизора марки «Sony» диагональю 32 дюйма стоимостью 20000 рублей, ТВ-ресивера «Триколор» стоимостью 3000 рублей, холодильника марки «Samsung» стоимостью 10000 рублей, шкафа купе стоимостью 30000 рублей, дивана раскладного книжка стоимостью 9000 рублей, кухонного гарнитура стоимостью 20000 рублей, не представляющей материальной ценности занавески, на общую сумму 92000 рублей 00 копеек, а также повлекло необратимые повреждения находящегося в этой квартире имущества, а именно: конструктивных элементов помещения, в том числе дверного блока входной группы, пластиковой обшивки окон, натяжного потолка, общая стоимость которых с учетом затрат на воспроизводство ремонтных работ согласно заключения эксперта .... составила 325 177 рублей 68 копеек, а именно: 

- произведенные работы:

- демонтаж накладок электрических розеток в количестве 6 единиц стоимостью 50,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 300,00 рублей,

- демонтаж потолочного светильника в количестве 2 единиц стоимостью 175,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 350,00 рублей,

- демонтаж трубки домофона в количестве 1 единицы стоимостью 175,00 рублей, 

- демонтаж поврежденных автоматов электросчетчика в количестве 4 единиц стоимостью 162,50 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 650,00 рублей,

- демонтаж накладок выключателя в количестве 4 единиц стоимостью 50,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 200,00 рублей,

- закрепление трубки домофона в количестве 1 единицы стоимостью 262,50 рублей,

- монтаж накладок выключателей в количестве 4 единиц стоимостью 57,50 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 230,00 рублей,

- установка и подключение звонка в количестве 1 единицы стоимостью 362,50 рублей, 

- устройство электросчетчика и автоматов стоимостью 687,50 рублей,

- отключение/подключение звонка в количестве 1 единицы стоимостью 521,25 рублей,

- закрепление потолочного светильника, люстры в количестве 2 единиц стоимостью 400,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 800,00 рублей,

- грунтовка потолка после каждого цикла работ площадью 26,22м2 стоимостью 52,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 1376,55 рублей,

- обработка потолочной поверхности составом с включенными антибактериальными компонентами (антиплесень) стоимостью 57,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 1507,65 рублей за 26,22м2,

- монтаж натяжного потолка без включения стоимости полотна, вставки и багета п.м. стоимостью 282,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 7407,15 рублей за 26,22м2,

- демонтаж натяжного потолка и вставки стоимостью 132,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 4475,85 рублей за 33,78м2, 

- отклеивание стеновых обоев стоимостью 57,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 3508,08 рублей за 61,01м2,

- зачистка стен (после снятия обоев) стоимостью 40,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 2440,40 рублей за 61,01м2,

- разделывание стеновых трещин стоимостью 112,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 450,00 рублей за 4м2,

- грунтовка стеновой поверхности составом с включенными антибактериальными компонентами стоимостью 57,50 рублей за 1м2, всего 3508,08 рублей за 61,01м2,

- оклеивание стеновой поверхности виниловыми обоями стоимостью 202,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 12354,53 рублей за 61,01м2, 

- удаление сажного налета скребком стоимостью 262,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 16015,13 рублей за 61,01м2,

- демонтирование декоративных пластиковых уголков стоимостью 11,25 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 293,74 рублей за 26,11 п.м., 

- закрепление декоративных пластиковых уголков стоимостью 65,00 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 1697,15 рублей за 26,11 п.м.,

- штукатурка стеновой поверхности стоимостью 275,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 16777,75 рублей за 61,01м2, 

- шпаклевка стен в один слой под обои стоимостью 255,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 15557,55 рублей за 61,01м2, 

- ошкуривание поверхности стен под обои стоимостью 65,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 3965,65 рублей за 61,01м2,

- демонтирование без сохранения плинтуса пола стоимостью 37,50 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 637,88 рублей за 17,01 п.м.,

- установка плинтуса пола стоимостью 155,00 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 2636,55 рублей за 17,01 п.м., 

- обработка половой поверхности антисептиками стоимостью 47,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 1245,45 рублей за 26,22м2,

- демонтаж ламинированного покрытия стоимостью 115,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 3015,30 рублей за 26,22м2,

- демонтаж без сохранения подложки стоимостью 25,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 655,50 рублей за 26,22м2,

- настил подложки стоимостью 40,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 1048,80 рублей за 26,22м2,

- укрепление половой поверхности саморезами стоимостью 170,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 4457,40 рублей за 26,22м2,

- укладка ламинированного покрытия стоимостью 245,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 6423,90 рублей за 26,22м2,

- демонтирование без сохранения дверных наличников стоимостью 27,50 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 390,50 рублей за 14,2 п.м.,

- закрепление дверных наличников стоимостью 125,00 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 1775,00 рублей за 14,2 п.м. (итого: 118160 рублей 29 копеек);

- демонтаж накладок электрических розеток стоимостью 50,00 рублей,

- демонтаж накладок выключателя в количестве 1 единицы стоимостью 50,00 рублей, 

- монтаж накладок электрических розеток стоимостью 57,50 рублей,

- монтаж накладок выключателей в количестве 1 единицы стоимостью 57,50 рублей, 

- грунтовка потолка после каждого цикла работ стоимостью 52,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 123,38 рублей за 2,35м2,

- обработка потолочной поверхности составом с включенными антибактериальными компонентами (антиплесень) стоимостью 57,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 135,13 рублей за 2,35м2,

- монтаж натяжного потолка без включения стоимости полотна, вставки и багета стоимостью 282,50 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 1909,70 рублей за 6,76 п.м.,

- демонтаж натяжного потолка и вставки стоимостью 132,50 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 895,70 рублей за 6,76 п.м., 

- удаление сажного налета скребком стоимостью 262,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 1735,13 рублей за 6,61м2,

- демонтаж декоративных пластиковых уголков стоимостью 11,25 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 76,05 рублей за 6,76 п.м., 

- закрепление декоративных пластиковых уголков стоимостью 65,00 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 439,40 рублей за 6,76 п.м.,

- перетирка швов, удаление излишков раствора стоимостью 570,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 2109,00 рублей за 3,7м2,

- разделка трещины 1м2 стоимостью 137,50 рублей,

- снятие поврежденного штукатурного (известкового) слоя стоимостью 80,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 232,80 рублей за 2,91м2,

- грунтовка потолка после каждого цикла работ стоимостью 52,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 152,78 рублей за 2,91м2, 

- обработка потолочной поверхности составом с включенными антибактериальными компонентами (антиплесень) стоимостью 57,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 167,33 рублей за 2,91м2,

- очистка поверхности стоимостью 97,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 283,73 рублей за 2,91м2,

- шпатлевка потолка в два слоя под окраску стоимостью 426,25 рублей за 1м2, общей стоимостью 1240,39 рублей за 2,91м2,

- ошкуривание поверхности потолка под окраску стоимостью 61,25 рублей за 1м2, общей стоимостью 178,24 рублей за 2,91м2,

- очистка поверхности стен от остатков штукатурки стоимостью 185,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 538,35 рублей за 2,91м2,

- снятие поврежденного штукатурного (известкового) слоя на стеновой поверхности, окрашивание поверхности стоимостью 285,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 829,35 рублей за 2,91м2,

- штукатурные работы на стеновой поверхности стоимостью 250,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 727,50 рублей за 2,91м2,

- окрашивание поверхности стоимостью 160,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 465,60 рублей за 2,91м2,

- очистка поверхности на поврежденных межплиточных швах стоимостью 200,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 470,00 рублей за 2,35м2,

- восстановление межплиточных швов (с заполнением) стоимостью 725,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 1703,75 рублей за 2,35м2,

- затирка швов, удаление излишков раствора стоимостью 287,50 рублей за 1м2, общей стоимостью 675,63 рублей за 2,35м2,

- демонтаж с сохранения дверных наличников стоимостью 27,50 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 126,50 рублей за 4,6 п.м.,

- закрепление дверных наличников стоимостью 125,00 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 575,00 рублей за 4,6 п.м.,

- демонтаж и установка спец. оборудования ванной комнаты стоимостью 325,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 650,00 рублей (итого: 16792 рубля 94 копейки);

- вынос строительного мусора (не менее 2% от общей стоимости работ, в данном случае от 134953,23 руб.) стоимостью 4498,45 рублей,

- демонтаж карниза стоимостью 200,00 рублей за 1 единицу, всего 400,00 рублей,

- обслуживание транспортом (не менее 12% от общей стоимости работ, в данном случае от 134953,23 руб.) стоимостью 4498,45 рублей,

- закрепление карниза стоимостью 400,00 рублей за единицу, общей стоимостью 800,00 рублей,

- демонтаж и установка оконных откосов из сэндвич-панелей стоимостью 8607,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 17214,00 рублей за 2 единицы,

- демонтаж и закрепление декоративных коробов для радиаторов отопления стоимостью 350,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 700,00 рублей за 2 единицы,

- услуги клининговой компании (уборка помещений квартиры после пожара, кухня + жилая комната, сопряженная с коридором (стены, пол, потолок) + совмещенный сан.узел-29,00м2) стоимостью 150,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 4500,00 рублей за 30м2,

- демонтаж, монтаж кухонного гарнитура, в том числе отключение и подключение бытовой техники, стоимостью 3500,00 рублей,

- перенос движимого имущества (жилая комната, коридор, кухня) стоимостью 500,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 1500,00 рублей за 3 единицы,

- восстановление соединительных проводов в распределительных коробках. Электрические провода оплавились, набрали влагу и требуют проведения ремонтно-восстановительных работ. Диагностика электрооборудования, в том числе распаечных и монтажных коробок, проверка на замыкание тестером (омметром), измерение сопротивления изоляции кабелей (установить наличие факта замыкания), стоимостью 15000,00 рублей за 1 единицу (итого: 52 610 рублей 90 копеек), (общая сумма затрат на воспроизводство ремонтных работ составила – 187564 рубля 13 копеек); 

- материалы:

- лента малярная стоимостью 110,00 рублей за 1 единицу, всего 440,00 рублей,

- антиплесень 1кг (общая площадь обработки до 98,00м2 кухня+жилая комната, сопряженная с коридором и сан.узел) стоимостью 461,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 4 единицы 1844,00 рублей,

- обои виниловые на флизелиновой основе (10.0*1,06)м, (кухня+жилая комната, сопряженная с коридором) стоимостью 2084,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 7 единиц 14588,00 рублей,

- грунтовка универсальная акриловая для внутренних и наружных работ 10кг, общая площадь обработки до 98,0м2 (кухня + жилая комната, сопряженная с коридором и сан.узел), стоимостью 995,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 3980,00 рублей,

- средство для очистки сажи и копоти SINTILOR FUoco 11кг, общая площадь обработки до 98,00м2, стоимостью 4730,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 2 единицы 9460,00 рублей,

- клей для виниловых обоев Quelyd стоимостью 600,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 3 единицы 1800,00 рублей,

- герметик стоимостью 450,00 рублей за 1 единицу, общую сумму 900,00 рублей,

- полимерная шпатлевка для внутренних работ, для финишной отделки стен KNAUF, на м2 1 упаковка 30кг, стоимостью 940,00 рублей за 1 единицу, а также штукатурка гипсовая Ротгипс для внутренних работ, для финишной отделки стен на м2 1 упаковка 30кг, стоимостью 940,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 4 единицы 3760,00 рублей,

- шлифовальная (наждачная) бумага на сумму 378,00 рублей,

- монтажная пена стоимостью за 1 единицу 715,00 рублей,

- терка для наждачной бумаги стоимостью 123,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 3 единицы 369,00 рублей,

- карниз шинный стоимостью за 1 единицу 1499,00 рублей,

- уголок ПВХ, длина 2.7м, стоимостью 119,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 10 единиц 1190,00 рублей,

- натяжное полотно розового цвета, глянцевое, стоимостью 575,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 15076,50 рублей за 26,22м2,

- натяжное полотно бирюзового цвета, глянцевое, стоимостью 575,00 рублей за 1м2, общей стоимостью 1351,25 рублей за 2,35м2,

- окантовка ПВХ белая стоимостью 36,00 рублей за 1 п.м., общей стоимостью 334,80 рублей за 9,3 п.м.,

- краска белая в/д интерьерная ЛАКРА 14кг-сан.узел, стоимостью 1309,00 рублей,

- средство для уничтожения запаха гари стоимостью 368,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 2 единицы 736,00 рублей,

- шпатлевка Ветонит 25кг (кухня + жилая комната, сопряженная с коридором – 51,04м2) стоимостью 975,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 3900,00 рублей,

- затирка Церезит 5кг, цвет серый, (часть помещения – сан.узел (стены и пол) - 2,35м2) стоимостью 695,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 2 единицы 1390,00 рублей,

- плинтус напольный пластиковый длина 2м, 9 штук (кухня+жилая комната) стоимостью 148,00 рублей за 1 единицу, на сумму 1332,00 рублей,

- заглушки для плинтуса пола (кухня+жилая комната) стоимостью 46,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 12 единиц 552,00 рублей,

- соединитель для плинтуса пола (кухня+жилая комната, сопряженная с коридором) стоимостью 21,00 рубль за 1 единицу, общей стоимостью за 8 единиц 168,00 рублей,

- торцевик для плинтуса пола (кухня+жилая комната, сопряженная с коридором) стоимостью 42,00 рубля за 1 единицу, общей стоимостью за 4 единицы 168,00 рублей,

- уголок внутренний, внешний для плинтуса пола (кухня+жилая комната) стоимостью 43,00 рубля за 1 единицу, общей стоимостью за 4 единицы 172,00 рублей,

- шпатель широкий стоимостью за 1 единицу 260,00 рублей,

- шпатель узкий стоимостью за 1 единицу 80,00 рублей,

- скребок для удаления сажи стоимостью за 1 единицу 70,00 рублей,

- валик для нанесения обойного клея стоимостью за 1 единицу 270,00 рублей,

- валик для нанесения грунтовки (антиплесени) стоимостью 305,00 рублей,

- валик для оклеивания обоев, резиновый стоимостью за 1 единицу 300,00 рублей,

- моющие (чистящие) средства стоимоcтью 1500,00 рублей,

- мешки для строительного мусора стоимостью 35,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 40 единиц 1400,00 рублей,

- губки, тряпки на сумму 600,00 рублей,

- ламинированные доски 193*1380*8мм 32 класс толщина ламели до 8мм 1 упаковка=13 штук=2,13м2 (кухня+жилая комната, сопряженная с коридором - 26,22м2), стоимостью 338,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 160 штук 54080,00 рублей,

- подложка под ламинат НПЭ ширина 105см толщина 3,0мм (кухня+жилая комната, сопряженная с коридором - 26,22м2), стоимостью 47,00 рублей за 1 п.м., общей стоимостью за 30 п.м. 1410,00 рублей (итого: 127 687 рублей 55 копеек); 

- затраты на приобретение бывшего в употреблении металлического полотна – металлическая дверь, полотно размерами 900x2000мм стоимостью 4163,00 рублей,

- затраты на приобретение нового дверного добора в коридоре – планка добора размерами 100*10*2070мм стоимостью 663,00 рублей,

- работы по демонтажу и установке дверного полотна стоимостью 4600 рублей,

- установка петель на дверное полотно и короб стоимостью 250,00 рублей за 1 единицу, общей стоимостью за 2 единицы 500,00 рублей (итого: 9 926 рублей 00 копеек).

В результате, своими преступными действиями ФИО3 причинила Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 417 177 рублей 68 копеек, с учетом стоимости всех видов восстановительных работ и материалов. 

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах своими преступными действиями ФИО3 причинила значительный ущерб Потерпевший №1 в размере 417 177 рублей 68 копеек и значительный ущерб .... в размере 122308 рублей 60 копеек, всего на общую сумму 539486 рублей 28 копеек. 

В ходе предварительного расследования, на стадии ознакомления с материалами уголовного дела подсудимой заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления признала полностью, заявила, что согласна с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласился.

Государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №1 (т.1 л.д.....) .... не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Преступление, совершенное ФИО3, отнесено законом к категории преступлений средней тяжести. Основания, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, имеются. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.167 УК РФ как умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, повлекшие причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, путем поджога.

ФИО3. совершила умышленное преступление средней тяжести, ранее не судима, .....

В соответствии с п.п.«г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание признаются наличие малолетнего ребенка, заявление о совершенном преступлении (т.1 л.д.....) в качестве явки с повинной, которое явилось одним из поводов для возбуждения уголовного дела, активное способствование расследованию преступления, в том числе выразившееся в даче подробных показаний о мотиве и способе совершения преступления, а также частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного Потерпевший №1, принесение потерпевшим извинений, раскаяние в содеянном, уход за близким родственником – ...., состояние здоровья, .....

Отягчающих и иных смягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

При назначении наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает категорию преступления, личность виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и способ совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований как для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Между тем, исходя из наличия смягчающих наказание обстоятельств, в том числе раскаяния в содеянном, личности виновной, ее поведения после совершения преступления, суд находит данные обстоятельства исключительными и полагает возможным применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначить более мягкое наказание, чем лишение свободы, предусмотренное ч.2 ст.167 УК РФ, а именно в виде ограничения свободы.

Препятствующих назначению наказания в виде ограничения свободы оснований, предусмотренных ч.6 ст.53 УК РФ, не установлено.

Совокупности условий для прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа либо по другим нереабилитирующим основаниям, не имеется.

В целях исполнения приговора, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения подсудимой до вступления приговора суда в законную силу следует оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Потерпевшими заявлены гражданские иски о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, Потерпевший №1 в размере 417177,68 рублей (т.2 л.д....), .... в размере 122308,60 рублей (....). 

Подсудимая исковые требования признала в полном объеме. 

Согласно ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что материальный ущерб причиненный виновными действиями подсудимой не возмещен до настоящего времени в полном объеме, гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению в заявленных ими размерах.

На основании постановления Ухтинского городского суда от 

<

...> г. (т.2 л.д.164) на банковские счета ФИО3 в ОА «....», ПАО «....», АО «....», ООО «....» наложены аресты на пользование и распоряжение находящимися и поступающими на них денежными средствами, с прекращением по ним операций в пределах суммы 547574,80 рублей. 

В соответствии со ст.115 УПК РФ, с учетом разъяснений Верховного Суда РФ, изложенных в пункте 13 постановления Пленума от 

<

...> г. .... «О практике рассмотрения судами ходатайств о производстве следственных действий, связанных с ограничением конституционных прав граждан (ст.165 УПК РФ)», стоимость имущества, на которое налагается арест, должна быть соразмерна причиненному преступлением ущербу и имущественным взысканиям, для обеспечения которых налагается арест.

Учитывая размер удовлетворенных гражданских исков, суд считает необходимым в целях исполнения приговора в части имущественных взысканий сохранить арест на банковские счета ФИО3, уточнив о прекращении по ним операций в пределах размера удовлетворенных гражданских исков на общую сумму 539486 рублей 28 копеек (417177,68 рублей + 122308,60 рублей). 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

В отношении вещественных доказательств, суд принимает решение в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО17 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет ограничения свободы, с установлением ограничений: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования - городской округ «ФИО2» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность 1 (один) раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданские иски потерпевших удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать со ФИО1 ФИО18 в пользу ФИО4 ФИО19 417177 (четыреста семнадцать тысяч сто семьдесят семь) рублей 68 копеек в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, о чём выдать исполнительный лист.

Взыскать со ФИО1 ФИО20 в пользу .... 122308 (сто двадцать две тысячи триста восемь) рублей 60 копеек в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, о чём выдать исполнительный лист.

Сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска арест, наложенный постановлением Ухтинского городского суда Республики ФИО2 от 

<

...> г., на денежные средства, находящиеся и поступающие на счета, открытые на имя ФИО1 ФИО21, .... в следующих банковских организациях:

в АО «....»:

банковский счет ...., открытый 

<

...> г.;

банковский счет ...., открытый 

<

...> г.; 

в ПАО «....»:

банковский счет ...., открытый 

<

...> г.;

в АО «....»:

банковский счет ...., открытый 

<

...> г.;

банковский счет ...., открытый 

<

...> г.;

банковский счет ...., открытый 

<

...> г.; 

в ООО «....»:

банковский счет...., открытый 

<

...> г.;

банковский счет ...., открытый 

<

...> г.;

банковский счет...., открытый 

<

...> г.. 

Запретить ФИО1 ФИО22, 

<

...> г. года рождения, пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися и поступающими на указанные счета, прекратив по ним операции в пределах суммы 539486 (пятьсот тридцать девять тысяч четыреста восемьдесят шесть) рублей 28 копеек.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить. 

Вещественные доказательства: 

....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики ФИО2 через Ухтинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу, либо представление.

Председательствующий А.В. Медведев